
[Digite texto] 
 

1 
 

PORTARIA N.º 2.453, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
 
Nomeia membros para o Conselho Municipal 
de Saúde. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1.º Nomear os senhores abaixo relacionados como membros do Conselho 

Municipal de Saúde, em conformidade com o art. 5.º, da Lei Municipal n.º 5.725, de 31 de março 
de 2009, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Santo Antônio da Patrulha, e dá 
outras providências”, conforme Mem. n.º 1141/23-SEMSA, como segue: 

 
I - Governo: 
      
a) O Secretário Municipal de Saúde, membro nato do Conselho Municipal de Saúde:  
Antônio Fernando Selistre 
      
b) Um (1) representante de Secretaria Municipal de escolha do Prefeito Municipal:  
Titular: Josiane Rodrigues Bernardes – Secretaria Municipal da Saúde  
Suplente: Renata de Souza Sinhorelli  – Secretaria Municipal da Saúde 
  
II - Prestadores de Serviço: 
       
a) Entidade Hospitalar: 
Titular: Jeremias da Silva 
Suplente: Bruna Gil Vicente 
       
b) Um (1) representante indicado pela APAE:  
Titular: Monia Lucisane dos Santos 
Suplente: Larissa Barbosa da Cunha  
 
    



[Digite texto] 
 

2 
 

 
III - Quatro (04) representantes dos Profissionais da Área da Saúde, a saber: 
       
a) Dois (2) Técnicos da área de Saúde, eleitos em fórum próprio mediante apresentação de ata: 
Titular: Raquel de Castilhos Porcher  
Suplente: George Luiz Antoniazzi 
 
Titular: Patrícia Rocha 
Suplente: Cinara Santos 
   
b) Um (1) representante da área de Assistente Social, eleitos em fórum próprio mediante 
apresentação de ata: 
Titular: Viviana Saueressig Ungaretti 
     
c) Um (1) representante dos profissionais de enfermagem, eleitos em fórum próprio mediante 
apresentação de ata: 
Titular: Angélica de Melo Silveira 
Suplente: Rodrigo Santiago da Silva 
 
IV - Oito (8) representantes dos usuários, conforme nominado no regime interno, eleitos em 
fórum próprio, mediante apresentação de ata para este fim:  
a) Clubes de Mães:  
Titular: Maria Helena de Souza Menezes 
Suplente: Sirlei Barcelos dos Santos 
 
b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
Titular: Suzana Regina Silva de Àvila 
Suplente: José Samuel Silva Santos 
 
c) Liga Feminina: 
Titular:  Lucy Migliavaca Message 
Suplente: Ana Maria Gomes de Souza 
 
d) Pastoral da Criança: 
Titular: Zilma Martins Chaves 
Suplente: Maria Neli Santos de Oliveira 
 
e) Amigas do Hospital: 
Titular: Nara Terezinha Menezes Diedrich 
Suplente: Nilza Terezinha M. da Silva 
 



[Digite texto] 
 

3 
 

 
f) ACISAP: 
Titular: Marcos Augusto Linden 
 
g) Lions Club 
Titular: Sônia Perlot 
 
h) EMATER 
Titular: Márcia Sparemberger 
Suplente: Alexandre Piccinini 
 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Santo Antônio da Patrulha, 30 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
                             

Rodrigo Gomes Massulo  
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e publique-se 

 
 
 
 

Cléia Juçara Airoldi 
Secretária da Administração e Finanças                  
 






		2023-10-30T15:21:29-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049


		2023-10-30T15:21:47-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049


		2023-10-30T15:22:05-0300
	CLEIA JUCARA AIROLDI:70131341049


		2023-10-31T08:30:59-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045


		2023-10-31T08:31:32-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045


		2023-10-31T08:31:52-0300
	RODRIGO GOMES MASSULO:02482757045




